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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je navržení řešení nakládání se splaškovými

odpadními vodami u rekreačního objektu č. ev. 485 v obci Kotelice v Ústeckém

kraji.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

popsán proces čištění odpadních vod, jejich znečistění a ukazatele. Dále je

popsána legislativa této problematiky. Také jsou zmíněny aktuální programy

státní podpory v hospodaření se srážkovými a splaškovými vodami. V praktické

části jsou zjišťovány vlastnosti a kvalita recipientu, do kterého bude vyčištěná

voda odtékat. Vybrané čistírny od jednotlivých dodavatelů jsou podrobně

popsány. Je vybrán konkrétní nejvhodnější dodavatel pro danou zájmovou

oblast. Jako zdroj elektrické energie je navržen solární panel s akumulací

generované energie ve dvou bateriích. Na závěr je sestaven předběžný rozpočet.
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ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis is the design of a solution for wastewater

treatment at a recreational facility No. ev. 485 in the village of Kotelice in the

region of Ústí nad Labem.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

describes the processes of wastewater treatment, wastewater pollution and its

indicators. The relevant legislation and regulation is also described. Current

programmes of state support in stormwater management and wastewater

treatment are mentioned as well. In the practical part, the properties and quality

of the recipient, into which the treated water will be directed, are determined.

Several small wastewater treatment plants (for family houses) from different

companies are described in detail. The most suitable product for the given area

of interest is selected. As a source of electricity, a solar panel with two battery

energy storage units are designed. Finally, the preliminary budget is estimated.
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CÍLE PRÁCE

Zadáním práce je navrhnout, jak vyřešit nakládání se splaškovou odpadní

vodou u rekreačního objektu č. ev. 485 v obci Kotelice, Ústecký kraj.

dílčí cíle práce:

- provést literární rešerši problematiky čištění splaškových odpadních vod,

především decentrálních způsobů a popsat legislativu čistíren odpadních

vod

- udělat si přehled o dostupných technologiích malých domovních čistíren

odpadních vod (ČOV) a septiků v ČR, vyhodnotit a posoudit jejich výhody

a nevýhody

- zhodnotit stávající kvalitu vody v zamýšleném recipientu (rybníčku na

soukromé parcele)

- s ohledem na potenciál využití objektu, dostupné technologie čištění

odpadních vod a kvalitu vody v recipientu, doporučit nejvhodnější způsob

čištění splaškových odpadních vod.
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Úvod

Voda je jednou z nejdůležitějších částí krajiny, a proto je třeba dbát na její

kvalitu. Lidské aktivity kvalitu přírodního prostředí značně zhoršují, jak lze

pozorovat na změnách klimatu v posledních letech. V našich podmínkách

dochází ke snižování vodních stavů vod povrchových i podzemních, zejména

díky lidské činnosti. Během posledních několika let statisticky ubylo srážek, což

zapříčinilo deficit vody v naší krajině. Kvalita povrchových vod se zhoršuje i kvůli

menšímu objemu vod, ve kterých se stejný přísun škodlivin více koncentruje.

Zajímavostí je, že pouze 0,007 % celkového objemu vody je voda pitná [1].

Předmětná lokalita se nachází v Chráněné krajinné oblasti (CHKO) České

středohoří, a proto je důležité dbát na čistotu podzemních a povrchových vod

v této oblasti. V okolí obce jsou převážně lesy a louky. Recipienty jsou z velké

části vyschlé díky odvodňování zemědělské půdy v 70 letech. Nyní je snaha

navrátit krajinu do podoby konce 19. století, kdy tato oblast prosperovala hlavně

díky ovocným sadům a chmelnicím.

Důvodem řešení nakládání se splaškovými odpadními vodami u rekreačního

objektu čísla evidenčního (č. ev.) 485 v obci Kotelice je nevyhovující aktuální

stav. V obci není kanalizace. Z územního plánu je zřejmé, že obec Kotelice spolu

s dalšími osmi obcemi musí řešit nakládání se splaškovými odpadními vodami

jiným řešením než centrální ČOV. Ve vzdálenosti okolo 500 m pod obcí protéká

nejbližší recipient Kotelický potok.
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Teoretická část

1. Základní pojmy

Podzemní vody jsou největším sladkovodním zdrojem pitné vody. Vyskytují

se v pásmu nasycení (saturace) pod zemským povrchem. Tento cenný přírodní

zdroj by se měl chránit před znečištěním pro jeho opětovné využití [2].

Povrchové vody se vyskytují na zemském povrchu. Dělí se na tekoucí a

stojaté. Tekoucí vody prohlubují koryta toku, erodují a meandrují. Stojaté vody

zarůstají a sedimentují. Dochází k procesu stárnutí jezer, kdy jezera přirozeně

zarůstají a zabahňují se [2].

Srážkové vody jsou vody z atmosférických srážek, které dosud neobsahují

látky z povrchu. Srážkové vody jsou často kyselé a znečištěné exhalacemi

z ovzduší [3].

Odpadní vody (OV) se rozumí vody znečištěné lidskou činností. Druhy OV

jsou vody splaškové, průmyslové, balastní, infekční a srážkové. Obsahují

rozpuštěné i nerozpuštěné organické a anorganické látky. Organické látky

obsažené v OV jsou například bakterie, škroby, celulosová vlákna, cukry nebo

mastné kyseliny. Běžně se stanovuje obsah organických látek jako jejich sumární

koncentrace. Ukazateli organického znečištění jsou BSK (biochemická spotřeba

kyslíku), CHSK (chemická spotřeba kyslíku) a TOC (celkový organický uhlík).

Anorganické látky v OV jsou například těžké kovy, písky, hlína a chloridy.

Sloučeniny dusíku a fosforu, které jsou v odpadní vodě obsaženy, mohou být

organické i anorganické. Běžně se ukazatel kvality odpadní vody stanovuje jako

celkový dusík a fosfor. Znečištění v odpadní vodě se vztahuje na ekvivalentního

obyvatele [4].

Splaškové odpadní vody jsou produkovány domácnostmi a sociálními

zařízeními jako jsou kuchyně, toalety, restaurace apod. Tyto odpadní vody jsou

zpravidla zbarveny šedě až šedohnědě a jsou velmi zakalené. Pro splaškové
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odpadní vody je charakteristické vysoké zastoupení organických látek, a také

živin dusíku a fosforu [5].

Průmyslové odpadní vody jsou produkovány výrobními podniky. Složení a

množství odpadní vody závisí především na charakteru výroby a systému

vodního hospodářství jednotlivých průmyslových podniků. Pro průmyslové OV je

charakteristické kolísání objemu a koncentrace vypouštěných OV během

krátkých časových intervalů. Správce veřejné kanalizace povoluje množství a

kvalitu vypouštěné odpadní vody z průmyslových provozů [5].

Balastní vody jsou definovány podle normy ČSN 75 0161 jako nežádoucí

přítok do stokového systému a kanalizačních přípojek. Hlavními zdroji balastních

vod jsou vody pronikající netěsnostmi stokové sítě z okolního půdního prostředí

a povrchové vody, které jsou bodově zaústěny do kanalizace. Důsledkem

balastních vod je snížení kapacity potrubí, ochlazení a ředění OV, což vede

ke snížení účinnosti čištění v ČOV. Tyto vody bývají jen málo znečištěné [6].

Infekční odpadní vody vznikají v nemocničních a léčebných objektech. Pro

tyto vody je charakteristické vysoké bakteriologické znečištění. Infekční OV je

nutné účinně desinfikovat [7].

Ekvivalentní obyvatel (EO) je uměle vytvořená jednotka. Používá se při

návrhu kapacity ČOV. Odpovídá denní průměrné spotřebě 1 osoby, což je v ČR

120–150 litrů odpadní vody [8].

Recipient je vodní útvar, který přijímá vodu z povodí nebo odpadní vodu [9].

Čistírna odpadních vod (ČOV) je objekt sloužící k čištění odpadních vod

s mechanickým, biologickým nebo také dalším stupněm čištění [9].

Specifické množství odpadní vody je množství odpadní vody

vyprodukované jedním obyvatelem vztaženo na časový úsek [9].

Emisní standardy (ES) jsou maximální přípustné koncentrace ve

vypouštěných OV. Stanovuje je Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. [10].
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Normy environmentální kvality (NEK) jsou koncentrace v recipientu, které

by neměly být překročeny. Stanovuje je Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. [10].

2. Legislativa čištění odpadních vod

Zákon o vodách 254/2001 Sb. definuje ochranu a užívání vodních zdrojů. Při


[…]


Solární regulátor 784 Kč

Kabely, el. Spojky 450 Kč

CELKOVÁ CENA 179 545 Kč

10. Vyhodnocení kvality vody v recipientu

Kvalita vody byla vyhodnocena na základě více měření (4 měření pro

ukazatele měřené elektrochemicky a 2 měření pro ukazatele stanovované

v laboratoři) pro možnost zachycení variability při různých vodních stavech a

různých meteorologických podmínkách. Ukazatele měřené elekterochemicky, tj.

pomocí multiparametrického přístroje Hach HQ40d přímo v místě: pH, teplota,

konduktivita a rozpuštěný kyslík viz obrázek č. 17 a tabulka č. 8. Ukazatele

měřené v laboratoři, na Fakultě stavební ČVUT v Praze, pracovišti katedry

Zdravotního a ekologického inženýrství: dusičnanový dusík, amoniový dusík,

celkový fosfor, vápník, celková tvrdost (Ca+Mg), chloridy, CHSK, TOC, železo,

mangan, viz obrázek č. 18 a tabulka č. 9. Veškeré měření probíhalo v období

březen–květen v roce 2020.
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Obrázek 17 Měření přístrojem v rybníčku. Zdroj: vlastní archiv.

Tabulka 8 Hodnoty naměřené přístrojem v recipientu a porovnání s Nařízením vlády č. 401/2015
Sb. (NEK) [10].

Název Jednotky 15.3. 5.4. 26.4. 10.5. Průměr NEK

Konduktivita [µS/cm] 88,1 87,7 103,2 103,8 95,7 -

Rozpuštěný
kyslík

[mg/l] 9,5 9,5 9,0 9,0 9,3 >9

Rozpuštěný
kyslík

[%] 78,7 86,8 85,1 104,1 88,7 -

pH [-] 7,6 7,5 7,4 7,5 7,5 5–9

Teplota
vody

[°C] 5,4 9,8 10,9 18,6 11,2 29
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Obrázek 18 Měření v laboratoři. Zdroj: vlastní archiv.

Tabulka 9 Ukazatele stanovované v laboratoři a porovnání s Nařízením vlády č. 401/2015 Sb.
(NEK) [10].

Název Vzorec Jednotky 6.4. 27.4. Průměr NEK

Dusičnany N-NO3- [mg/l] 0,86 0,36 0,61 5,40

Amonium N-NH4+ [mg/l] 0,02 0,06 0,04 0,23

Železo Fe [mg/l] 0,19 - 0,19 1,00

Mangan Mn [mg/l] *PMD - - 0,30

Fosfor celk. P [mg/l] 0,11 0,68 0,39 0,15

Vápník Ca [mg/l] 8,00 24,00 16,00 190,00

Vápník+Hořčík Ca+Mg [mmol/l] 0,60 1,00 0,80 -

Chloridy Cl- [mg/l] 3,55 14,20 8,88 150,00

Chem.
Spotřeba
kyslíku

CHSK [mg/l] 23,40 18,10 20,75 26,00

Celkový uhlík TOC [mg/l] 14,60 11,30 12,95 10,00
*PMD: Pod mezí detekce, mez detekce pro Mn 0,01 mg/l.
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Analýza základních ukazatelů kvality vody ukázala, že potenciální recipient

vyčištěné OV – rybníček má dobrou kvalitu vody. Porovnával se průměr

naměřených hodnot s Nařízením vlády č. 401/2015 Sb., konkrétně s ukazateli

vyjadřující stav povrchové vody – normou environmentální kvality (NEK). Limit

nesplnil pouze celkový fosfor a TOC viz tabulka č. 8. Během období od 15.3. do

10.5., kdy probíhalo měření, se klimatické podmínky měnily. V únoru a na

začátku března bylo dostatek srážek oproti měsíci dubnu a květnu. Hladina

v rybníčku klesala a hlavní přítokem byl spodní pramen. Tato okolnost se

projevila v naměřených hodnotách zvýšením obsahu rozpuštěného kyslíku,

konduktivity, fosforu, vápníku a chloridů. Naopak byl zaznamenán pokles obsahu

dusičnanů, CHSK a TOC.

Zhodnocení aktuální kvality vody v rybníčku bude sloužit v budoucnu

k posouzení správné funkce instalované DČOV. Cílem je, aby se kvalita

v recipientu udržela na minimálně takové úrovni, na jaké je v současnosti.
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Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo navržení řešení nakládání se splaškovými

odpadními vodami u rekreačního objektu č. ev. 485 v obci Kotelice v Ústeckém

kraji. Hlavním cílem bylo navrhnout konkrétní řešení pro daný objekt na základě

vybraných výrobců domovních ČOV a septiků.

Z internetového průzkumu výrobců DČOV a septiků bylo zjištěno, že se

výrobky jednotlivých výrobců liší nejen cenově, ale i účinností a způsobem

čistícího procesu. Vhodnost konkrétního řešení pro zájmový, již zmíněný

rekreační objekt se posuzovala na základě několika kritérií: nepravidelný nátok

splaškové odpadní vody, případná adaptace na trvalé bydlení v budoucnu, malá

zastavěná plocha, vysoká účinnost čištění OV, cenová dostupnost.

I přes finančně nejnákladnější systém se vybralo jako nejvhodnější řešení

čištění OV od firmy Hellstein. Hlavní přednosti této DČOV byly vysvětleny

v kapitole 9.2 – Výběr dodavatele. Nevýhoda ve formě stálého příkonu elektrické

energie se vyřešila návrhem solárního panelu s akumulací energie ve dvou

trakčních baterií. Předběžný finanční rozpočet byl sestaven na základě cenové

nabídky prodejců.

Voda v recipientu (rybníčku) se stanovila jako kvalitní vodní zdroj díky

několika měřením na místě a v laboratoři. Změřené hodnoty se v budoucnu

použijí při zpracování projektu domovní ČOV.
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