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Jméno autora: Dan Vrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S návrhem tématu své bakalářské práce přišel sám student. Jako zadání bakalářské práce se toto téma jevilo jako
optimální, s vhodným praktickým využitím.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zpracoval literární rešerši problematiky čištění odpadních vod a provedl průzkum dostupných technologií malých
domovních čistíren. Na základě provedeného průzkumu zpracoval základní návrh domovní čistírny pro konkrétní rekreační
objekt. Výběr literatury pro zpracování rešerše byl po odborné stránce slabší, což ale částečně omlouvám vzhledem ke
ztíženým podmínkám během nouzového stavu. Také průzkum dostupných technologií malých domovních čistíren a jeho
zpracování v bakalářské práci jsem si představovala v detailnějším provedení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během řešení bakalářské práce byl student aktivní a iniciativní. Teoretickou práci doplnil o praktické rozbory vody
v potenciálním recipientu, analýzy prováděl on sám v laboratoři fakulty i v podmínkách nouzového stavu. Konzultoval
pravidelně a moje průběžné připomínky se snažil v práci zohledňovat. Přes jakékoliv odborné nedokonalosti je určitě
schopen samostatné i tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti vybraných literárních zdrojů, jak už jsem uvedla, hodnotím jako slabší. Oceňuji ale snahu využít
technických informací dostupných pro zmiňované technologie domovních čistíren. Pozitivně hodnotím i řešení zdroje
elektrické energie pro provoz čistírny, které bylo rozpracováno nad rámec zadání bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce nevidím výraznější nedostatky. Co se rozsahu práce týče, především zpracování dostupných
technologií malých ČOV mohlo být detailnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K porušení citační etiky nedošlo, výběr zdrojů hodnotím jako slabší částečně díky ztíženým podmínkám, přesto myslím, že
určité rezervy zde jsou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyzdvihuji snaživost studenta a iniciativní přístup. Myslím, že i přes nedostatky, které práce má, posloužila svému účelu:
byla vybrána technologie domovní čistírny vhodná pro daný objekt a pravděpodobně bude realizována.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Shrnutí krátce: po odborné stránce nižší úroveň, vyhodnocení technologií dostupných na českém trhu nedokonalé,
na druhou stranu však píle, iniciativa a samostatný přístup studenta, což si zaslouží pozitivní hodnocení, které bude
studenta motivovat v další práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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